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[Rager.] 
for få lærlinge; så kan det ærede medlem 
hr. Per Hækkerup godt fortælle mig, at der 
er dobbelt så mange som for 15 år siden, 
men hvis man har brug for tre gange så 
mange, kan det ikke nytte at slå sig til 
ro med, at der er dobbelt så mange. 

Jeg tror, at der i den kommissionsbetænk- 
ning, der er kommet, ligger særdeles mange 
gode oplysninger, men jeg mener, der er 
grund til, at de betragtninger, der er gjort 
gældende af kommissionens medlemmer, 
kommer til bedømmelse i en kreds af, skal 
vi sige mere modne og med hensyn til prak- 
tiske forhold mere erfarne folk. Jeg synes, 
det ville være udmærket, om vi benyt- 
tede det udvalg, der nu sikkert nedsættes, 
til at tage sig af disse spørgsmål, så skal vi 
nok få løst både spørgsmålet om dagskolens 
tilrettelæggelse og alle de øvrige spørgsmål, 
derunder også økonomien. 

Det er egentlig så tiltalende, at herhjemme 
har industri og håndværk, handel o. s. v. for- 
stået at uddanne de nye folk, uden at der 
har været et evindeligt rend efter statstil- 
skud, ansættelse af konsulenter og meget 
mere. Det er gået på sådan en, om jeg 
så må sige, behagelig liberal måde. Det 
skulle vi gerne kunne opretholde og opret- 
holde i fællesskab. Det var vanskeligt i sin 
tid, da vi skulle nå frem til loven af 1937. 
Jeg erindrer lange udvalgsbehandlinger og 
flere lovforslag fra daværende socialmini- 
ster Steineke, men det lykkedes aldrig 
Steineke at få det rigtige ud af det. Da 
Ludvig Christensen kom til, gik det hele 
godt, men Ludvig Christensen var jo også 
en mand, der, var skolet i det praktiske 
arbejde, havde været med til selv at tage 
fat, ikke kun var teoretiker. Det er den 
slags folk, vi må have med; det kan ikke 
nytte, hvis vi tager det rent teoretisk. 

Hermed er disse lovforslag anbefalet til 
en så velvillig behandling, som det over- 
hovedet er muligt at give dem, idet jeg 
indskyder,' at det er, fordi jeg tror, det 
socialdemokratiske forslag sigter videre, 
ellers havde dét ikke min interesse. 

Kjeldgaard Iversen: De her foreliggende 
forslag til ændringer i lærlingeloven skal be- 
tragtes som udslag af konkurrencen mellem 
kommunisterne og socialdemokratiet og er 
vel også en direkte følge af det forslag til 
beslutning, som det ærede medlem hr. 
Alfred Jensen fremsatte her i tinget om 
ungdomsspørgsmålet for et par måneder 
siden. Ved den lejlighed udtalte vi og vil 
også nu udtale betænkeligheder ved at gøre 
lærlingeloven for stram. Det kan give util- 

fredsstillende og helt utilsigtede virknin- 
ger, som langt overskygger de tilsynela- 
dende fordele og forbedringer, forslagene 
tilsigter. Vi skal ikke fra retsforbundets 
side modsætte os, at der opstilles regler om 
kontraktforholdet mellem læremester og 
lærling, ligesom vi anerkender, at en lære- 
mester ved indgåelse af et læreforhold på- 
tager sig forpligtelser, som skal holdes, 
men vi må på dette som på andre områder, 
hvor lovgivningsmagten sætter regler for 
kontraktforholdet, advare imod for strenge 
og navnlig for detaillerede regler, som kun 
vil skade i det praktiske liv. Det må under- 
streges, at de eventuelle følger af en for 
streng og detailleret lovgivning i første 
række rammer ungdommen. 

Det ærede medlem hr. Rager var glad 
for, at den tidligere lærlingeuddannelse var 
foregået så liberalt, uden at man havde 
rendt staten på dørene om statstilskud til 
uddannelsen. Jeg vil gerne i den anledning 
bede om formandens tilladelse til et citat 
af et lille stykke, der stod i 홢B.T." for 16. 
april. Det stammer fra et møde i Københavns 
Malerlaug, hvor en malermester, 홢et frem- 
trædende medlem", som der står, kommer 
med følgende forslag: 

홢Staten burde, ligesom det er tilfældet 
i Sverige, give et tilskud på ca. 1000 kr. 
til mesteren og ca. 400 kr. til lærlingen. 
Videre burde al lærlingeskolegang være 
fri. Motiveringen for forslaget er selv- 
følgelig, at landet ikke kan undvære fag- 
ligt uddannede arbejdere, og at en til- 
skudsordning vil stimulere lærlingetil- 
gangen." 
Det ærede medlem hr. Rager kan altså 

se, at der allerede nu i visse kredse er ved 
at dukke ønsker frem om, at man skal rende 
til staten for at få tilskud til lærlingeud- 
dannelsen, i erkendelse af at denne uddan- 
nelse ikke går så smertefrit som tidligere. 
Når den ikke gør det, kan det måske ligge 
i, at lærlingeloven er blevet for stram og 
har fået utilsigtede virkninger. t, 

Vi er fra retsforbundets side villige til at 
deltage i en saglig behandling af de forelagte 
lovforslag, idet vi forbeholder os vor stilling 
til anden behandling. 

Alfred Jensen: Jeg er ikke enig med mini- 
steren i, at de lovforslag, der her er til be- 
handling, ikke kan klares udenom arbejds- 
kommissionen. Jeg har den opfattelse, at de 
spørgsmål, der er foreslået løst her, kan 
løses uafhængigt af det arbejde, der er fore- 
gået i den omtalte kommission. Jeg forstår 
jo også, at selvom der fra ordførerne for 
venstre og det konservative folkeparti blev. 


